BERNONIS LIBELLUS

DE QUIBUSDAM REBUS AD MISSÆ OFFICIUM PERTINENTIBUS

(Biblioth. vet. Patr. tom. XVIII, pag. 56.)

CAPUT PRIMUM.

Qualiter priscis apostolorum temporibus missarum celebritas ageretur.

Igitur in exordio nascentis Ecclesiæ non eo quo nunc modo vel ordine sacra celebrabantur missarum solemnia, teste etiam beatissimo Gregorio papa, qui inter multa quæ constituit utilia, cum in celebratione missarum, tum etiam in vario ecclesiasticarum rerum usu ad conficiendum corpus et san-

guinem Christi, orationem Dominicam fecit decantari, sicut de eo scriptum est: Orationem Dominicam mox post canonem super hostiam consuevit recitari. De hoc et de aliis cum quosdam murmurare sentiret, pissimus Pater inter alia non dedignatus est hujusmodi rationem reddere, dicens: Orationem Dominicam ideo mox post precem dicimus, quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi in-

conveniens visum est ut prece[m], quam Scholasticus composuerat, super oblationem diceremus, et ipsam traditionem, quam redemptor noster composuit, super ejus corpus et sanguinem non diceremus. Sed crescente statu religionis simul accrevit decus ecclesiastici honoris. Attamen ipsum canonem non unus solus totum composuit, sed per tempora aliud aliud interposuit vel adjecit, sicut de hoc sanctissimo papa legimus. In canone apposuit: *Diesque nostros in tua pace dispone, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari.* De Alexandro quoque papa, qui a B. Petro septimus erat in ordine, ita legimus: Hic passionem Domini miscuit in prece[m] sacerdotum, quando missæ celebrantur. Leo papa constituit ut infra actionem sacrificii diceretur: *Sanctum Sacrificium*, et cætera. Deinde Gregorius, tertius ejusdem nominis papa, faciens oratorium in basilica sancti Petri apostolo in honorem omnium sanctorum, quotidianam missarum solemniam ibidem celebrare constituit, pariterque in canone a sacerdote dicendum ordinavit: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ majestatis celebratur, Domine Deus noster, toto in orbe terrarum.* Quod quia specialiter ad illam pertinet celebritatem non est canonis, qui generaliter dicitur, adnotatum. Hoc de canone, qui et actio dicitur, dicta sunt: nunc de cæteris quæ Dominus dederit, videamus. Celestinus papa constituit ut psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium psallerentur in ordine antiphonarum ex omnibus, quod antea non fiebat, nisi tantum Epistola B. Pauli recitabatur, et sanctum Evangelium. Litaniam, id est *Kyrie eleison, Christe eleison*, quæ sequuntur, a Græcorum usu sumptæ creduntur. Orationes autem, quas Collectas dicimus, a diversis auctoribus compositas creduntur, a Gelasio præsule Romano et beato Gregorio papa. Unde et in Vita ipsius legimus: Sed et Gelasianum codicem de missarum solemnibus multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla superadjiciens, in unius libelli volumine coarctavit. Quod volumen librum Sacramentorum prætitulavit. Et fortasse primis temporibus solius Pauli Epistolæ legentur, postmodum intermixtæ aliæ lectiones sunt, non tantum de Novo verum etiam de Veteri, prout solemnitatum ordo poscebat, Testamento. Ubi notandum, ut sicut sanctum Gregorium, quicumque has vel has cantilenas composuisset libri Sacramentorum et Antiphonarum, ita et beatum Hieronymum credimus ordinatorem Lectionarii, ut ipsius testatur prologus appositus in capite ejusdem Comitis (sic eum appellavit). Postea cum gradualia et alleluia inter apostolicam et evangelicam lectionem cœperunt frequentari, Hispani quasi novitate rei percussi multum resistenter dicentes: In quibusdam Hispaniarum ecclesiis laudes post apostolum decantantur priusquam Evangelium prædicetur, dum canones præcipiant post Apostolum non laudes, sed Evangelium annuntiare. Præsumptio enim est ut anteponan[ti] ea quæ sequi debent. Nam laudes ideo Evangelium sequuntur, propter gloriam Christi, quæ per idem

A Evangelium prædicatur. Verumtamen ex auctoritate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, postea est constitutum ut responsoria et alleluia canantur ante sanctum Evangelium. Idem etiam in Toletano statuerunt concilio (*Conc. Tolet. iv, c. 11*) ut hymnus trium puerorum omni Dominico die, et in solemnitatibus martyrum in pulpito decantetur: quod tamen Romani minime faciunt nisi quater in anno, his Sabbatorum diebus qui prætitulantur, in duodecim lectionibus. Symbolum quoque fidei catholice post Evangelium recitatur, ut per sanctum Evangelium corde credatur ad justitiam, per symbolum autem ore confessio fiat in salutem (*Rom. x*). Quod tamen non secundum Nicænum concilium, sed secundum Constantinopolitanum canimus translatum. Concilio quoque Toletano statutum est (*Conc. Tolet. iii, c. 14*), id omni die Dominico secundum morem orientalium ecclesiarum decantari.

B *Agnus Dei*, in confractione corporis Domini, a clero et a populo Sergius papa dici constituit. Offertorium, quod inter offerendum cantatur, quamvis a prioris populi consuetudine in usum Christianarum venisse dicatur, tamen quid specialiter addiderit aperte non legimus; quemadmodum de illo angelico hymno, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, vel de illa antiphona quæ post communionem dicitur, fateri possumus, cum veraciter credi possit, priores sanctos silentio obtulisse vel communicasse, quod etiam hactenus in Sabbato S. Paschæ solemus observare: quanquam non desint qui affirmant Xistum papam, supradictum hymnum, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, ad missam addidisse. Verum in his omnibus est attendendum, quia sicut sapientissimus papa Gregorius librum Sacramentorum diligentissime ad veritatis lineam correxit, ita musicæ quoque modulationis harmoniam satis utiliter composuit ac ordinavit.

CAPUT II.

De gloria in excelsis.

Nunc stylus ad movendam quæstionem sese vertat, ad quam totus hactenus sermo habitus intendebat, videlicet cur non liceat omni die Dominico vel natalitiis sanctorum presbyteros illum hymnum canere, quem nato in carne Domino angeli cecinere, dicentes: *Gloria in excelsis Deo*, etc. Quod si concessum est illum cantare in Pascha secundum prætitulationem Missalis non multo minus licitum puto in Nativitate Domini, quando primum cœpit audiri ab hominibus in terris qualiter ab angelis canebatur in cœlis. Proferant contradictores in medium ubinam sit a sanctis Patribus, vel ab ipso sanctissimo papa Gregorio interdictum, et si ad hæc respondere non valemus, merito manus damus. Quisquis enim vult ex sacræ Scripturæ auctoritate aliquid confirmare, debet ex prophetarum oraculis apostolorum dictis, antiquorum Patrum conciliis, nec non et eorum scriptis vel gestis, et, quod omnibus his majus est, ex sancti Evangelii veritate locum ostendere, unde velit sententiam suam corroborare. Unde solemus dicere: Scriptum est in illo, et in illo loco; et legimus in decretis pontificum, vel in tali concilio, in

illo capitulo. Sed cum sanctum Gregorium nusquam legamus ipsum hymnum interdixisse, liceat nostros quoque testes idoneos introducere, quo eorum testimonio possit probari, utrumnam jure debeat decantari. Nam cum scriptum sit: In ore duorum aut trium testium stat omne verbum (*Matth. xviii*), prius proferam duos, deinde multos. Denique Telephorus papa, a beato Petro octavus, constituit ut ante sacrificium hymnus diceretur angelicus, hoc est: *Gloria in excelsis Deo*. Qualiter ejus debeat credi testimonio, testatur martyrism quod sustinuit pro Domino. De Symmacho quoque papa ita legimus: Hic constituit ut omni die Dominica vel natalitiis martyrum *Gloria in excelsis* hymnus diceretur. Cujus sanctitatis vir iste fuerit, de bonis ejus operibus quæ fecit, ex libro Dialogorum legere volentibus satis liquebit. Ubi beatus papa Gregorius narrat quod quidam Paschasius sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconus, cum tanti meriti apud Deum esset ut quidam dæmoniacus, tacta ejus post mortem dalmatica, a dæmone sit liberatus: tamen quia tanti pontificis ordinationi restitit, cuidam religioso viro in purgatoris pœnis constitutus, non per somnium, sed visibiliter apparuit, ac pro qua culpa hæc pateretur innotuit. Ecce de hoc hymno angelico duo testes inventi sunt idonei, qui a nemine, ut puto, possunt refelli. Quod si adhuc tertius quæritur, non jam unius, sed sexaginta episcoporum in medium prefero testimonium, qui in quarto Toletano concilio (*Tol. conc. ii, pag. 730*), in nomine Domini congregati, tam super hoc quam super aliis hujusmodi hymnis promulgaverunt decretum cap. 12. De hymnis, inquit, etiam canendis et Salvatoris et apostolorum habemus exemplum. Nam et ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matthæo evangelista testante: *Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti (Matth. xxv)*. Et Paulus apostolus ad Ephesios subscripsit, dicens: *Implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus (Ephes. v)*. Et quia cernebant nonnullos in Ecclesia eos hymnos spernere, qui humano ingenio videbantur in laudem apostolorum et martyrum triumphos compositi esse, vehementer arguebant eos hujusmodi verbis, dicentes: Respuant et illum ergo ab hominibus compositum, quem quotidie publico privatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus: *Gloria, honor Patri et Filio et Spiritui sancto in sæcula sæculorum. Amen*. Pro quo nos canimus: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto usque in finem*. Et post hæc inferunt. Nam et ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*, angelicus est. Reliqua quæ ibi sequuntur ecclesiastici doctores composuerunt. Ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, quia in sanctarum Scripturarum locis non inveniuntur. Componuntur missæ sive preces, vel orationes sive commendationes, seu manus impositiones, ex quibus si nulla decantantur in Ecclesia, vacant officia omnia ecclesiastica. Et

A paulo post: Sicut igitur orationes, ita et hymnos in laudem Dei compositos, nullus nostrorum ulterius improbet, sed pari modo Gallia [in Gallicia] Hispaniaque celebrent, sintque excommunicatione plectendi qui hymnos rejicere fuerint ausi. Unde sanctus Pater Benedictus jubet nos monachos ad omnes regulares cursus celebrare hymnos quos ille vocat Ambrosianos. Ad hæc potest aliquis dicere, tunc temporis Gallos et Hispanos in missarum suarum celebritate nondum habuisse usum sanctæ Rom. Ecclesiæ. Quod et nos non negamus. Testatur hoc abbas Hilduvinus, vir in divina lege apprime eruditus, in ea epistola quam ad Ludovicum imperatorem direxit pro passione sanctorum martyrum Dionysii et sociorum ejus, ubi inter alia quæ suæ narrationi videbantur congrua hæc adjecit: Cui astipulari videntur antiquissimi et nimia vetustate pene consumpti missales libri, continentes missæ ordinem more Gallico, qui ab initio receptæ fidei usus in hac occidentali plaga est habitus, usquequo tenorem, quo nunc utitur, Romanum suscepit. In nostri quoque monasterii archivo habetur *Missalis* longe aliter ordinatus quam Romanæ Ecclesiæ se habeat usus. Et quod iis omnibus majus est cum una sit fides, cum super missarum celebratione, Galliarum Ecclesiæ a Romana discordent Augustino requirenti, Gregorius respondit: Novit fraternitas tua Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit enutritum. Sed mihi placet ut sive in Romana, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et Anglorum Ecclesiæ, quæ adhuc nova est, ad fidem institutione præcipua, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt eligas, et hæc quasi vasculo collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem vertas. His satis instruimur exeroplis nil nos delinquere, si ea, quæ ex auctoritate pontificum, qui illum sanctum virum tempore præcesserunt, instituta suscepimus, et vel ex Gallicanarum ecclesiarum aut Hispanicarum usu mutuavimus, fidei devotione servamus, imitantes ipsius beatissimi papæ predicandam humilitatem. Qui cum reprehenderetur quibusdam quod aliarum ecclesiarum morem sequeretur, inter alia fatetur, dicens: Si quid boni vel ipsa videlicet Constantinopolitana, vel altera Ecclesia habet, ego et minores meos quos ab illicitis prohibebo in bono imitari paratus sum. Stultus est enim qui in eo se primum existimat ut bona quæ viderit discere contemnat. Nam si ideo, ut sæpe dictum, illum angelicum hymnum prohibemus in festivis diebus canere eo quod Romanorum presbyteri non solent eum canere, possumus simili modo post Evangelium symbolum reticere, quod Romani usque ad hæc tempora divæ memoris Henrici imperatoris nullo modo cecinerunt. Sed an eodem interrogati cur ita agerent, me coram assu-

stente. audivi eos hujusmodi responsum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla hæreseos fæce infecta, sed secundum sancti Petri doctrinam in soliditate catholicæ fidei permaneret inconcussa : et ideo magis his necessarium esse illud symbolum sæpius cantando frequentare, qui aliquando ulla hæresi potuerunt maculari. At dominus imperator non antea desiit quam omnium consensu id domino Benedicto apostolico persuasit, ut ad publicam missam illud decantarent. Sed utrum hanc consuetudinem servent adhuc affirmare non possimus, quia certum non tenemus. Eo etiam modo possunt objici multa quæ post sancti Gregorii tempora causa decoris videntur adducta [al., adjecta], cum a contrario Psalmista dicat : *Adjiciam super omnem laudem tuam (Psal. lxx)*. Et mirum valde videtur cum certa sit ratione discretum, quid soli liceat episcopo, non autem presbytero : videlicet, ut ad episcopum pertineant ordinationes clericorum, dedicationes ecclesiarum, sacri chris-matis confectio, ad dandum Spiritum paraclætum, sacra impositio manuum, quid aliud esse possit in sacramentis divinis quod non sit presbyteris commune cum episcopis, præcipue cum id quod excellentissimum est in omnibus sacramentis, sanctum videlicet corpus et sanguinem Christi, quotidie sicut episcopi, ita et consecrent presbyteri, nec sanctius sit illorum quam istorum. Unde sanctus Hieronymus dicit de iisdem presbyteris : *Hi namque in benedictione cum episcopis consortes sunt mysteriorum ac nulla in conficiendo corpore Christi ac sanguine inter vos et episcopos credenda distantia est, quia et eucharistiam pridem per presbyteros benedictam, si necessitas exegerit, accipere debent. Et post pauca : Nam si quis ad injuriam revocat, ut putet non debere se accipere eucharistiam quam presbyter benedicit, is profecto perversus est : credens Deum duo corpora habuisse, unum majus, aliud minus ; quod episcopus conficit majus, quod presbyteri minus ; qui Christum ita dividit, Deo injuriam facit. Super hæc omnia cum in capite libri missalis, quando presbyteri Romani Gloria in excelsis Deo canere et non canere soleant, legimus solummodo prætitulatum : nusquam autem vel a beato papa Gregorio, vel aliquo sanctorum Patrum nobis interdictum puto, quin omni die Dominica vel in sanctorum natalitiis liceat nobis sæpe dictum hymnum canere ad augmentum laudis divinæ.*

CAPUT III.

De octava Pentecostes.

His ita utcumque digestis, non absimile videtur si quid de octavis Pentecostes loquamur. Nam dum adhuc apud Gallos essem constitutus, non modicam super hac re quæstionem cognovi exortam in illis regionibus, aliis affirmantibus quod sit Dominice Nativitatis ac Resurrectionis, ita oporteret celebrare et octavas Pentecostes, præcipue cum sæpius in nostris officialibus libris scriptum legamus,

A post octavam Pentecostes, aliis e regione contententibus, in hac solemnitate, quia Spiritus sanctus super apostolos in linguis igneis apparuit, non plus quam septem dies debere expendi juxta dona ejusdem Spiritus sancti. Sed ad hanc litem inter utrasque partes dirimendam, ipso sancto Spiritu adjuvante, ostendamus cui parti merito favere debeamus. Nam cum S. Augustinus doctor egregius de sermone Domini in monte habito disputaret, et singulas beatitudines septem donis Spiritus sancti compararet : nam prima beatitudo incepit : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v)*, cum ad octavam perveniret, ita intulit : Octava tanquam ad caput redit, quia consummatum perfectumque ostendit et probat. Itaque in prima et octava nominatum est regnum cælorum. Cum dicitur autem : *Quis nos separabit a charitate ? tribulatio ? an angustia ? an persecutio ? an fames ? an nuditas ? an periculum ? an gladius ; Rom. viii* septem sunt ergo quæ perficiunt : nam octava clarificat, et quod perfectum est demonstrat ut per hos gradus perficiantur et cæteri, tanquam a capite rursus exordians. Videtur ergo mihi etiam septiformis operatio Spiritus sancti, de qua Isaias loquitur (*Isa. xi*), his gradibus sententiisque congruere. Et post aliquanta : Hæc octava sententia, quæ ad caput redit perfectumque hominem declarat, significat fortasse et circumcisionem octava die in Veteri Testamento, et Domini resurrectionem post Sabbatum, qui est utique octavus dies idemque primus dies, et celebrationem octavarum feriarum quas in regeneratione novi hominis celebramus et numero ipso Pentecostes. Nam septenario numero septies multiplicato, quo sunt 19, quasi octavus additur, ut 50 compleantur, et tanquam redeatur ad caput, quo die missus est Spiritus sanctus, quo in regnum cælorum inducimur, et hæreditatem accipimus, et consolamur, et pascimur, et misericordiam consequimur, et mundamur, et pacificamur, atque ita perfecti omnes extrinsecus illatas molestias pro veritate et justitia sustinemus. Ex his S. Augustini verbis liquido potest intelligi quid de octavis Pentecostes possit sentiri. Sed interim vel breviter de sacramento nostri baptismatis aliquid loquamur, quod in similitudinem mortis, sepulturæ, resurrectionis Christi regitur, Apostolo teste qui ait : *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus (Rom. vi)*, et cætera. Unde et beatus papa Leo : In baptismatis, inquit, regula et mors intervenit interfectione peccati : sepulturam triduanam imitatur dimersio, et ab aquis elevatio, resurgentis instar est de sepulcro, Unde rectissime sancti Patres duo tantum legitima tempora ad baptizandum, si nulla necessitas intervenit, constituerunt : Sabbatum videlicet Paschæ et Sabbatum Pentecostes. Quæ

utraque per octo dies celebrantur. Merito consepe-
liuntur Christo baptizati in Sabbato. ut cum ipso
valeant resurgere die Dominico. Sicut enim Sabba-
tum requiem animarum, sic Dominibus dies, qui est
primus et octavus, significat resurrectionem corpo-
rum. Si enim certi gratia mysterii per octo dies
noster baptismus colitur, ita ut octava die vesti-
menta mutantur baptizatorum, cur non magis cele-
bratur per octo dies baptismus apostolorum? Quod
enim apostoli per adventum Spiritus sancti, qui in
igne apparuit, baptizati sunt in die sancto Penteco-
stes, testatur in Evangelio Joannes Baptista, qui
confluentibus ad se turbis ait: *Ego quidem vos ba-
ptizo in aqua penitentiam. Qui autem post me ven-
turus est, fortior me est, cujus non sum dignus cal-
ceamenta portare. Ipse vos baptizabit in Spiritu san-
cto et igne (Matth. iii).* Et ipse Dominus ad aposto-
los ait: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem
baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies
(Act. i).* De qua quidem octavæ Pentecostes solem-
nitate dicit quidam doctor egregie: Octavus dies
est, qui et primus, secundum formam octo beatitu-
dinum. Prima beatitudo dicit: *Beati pauperes spi-
ritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth.
v).* Octava ita: *Beati qui persecutionem patiuntur
propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cæ-
lorum (Ibid.).* Ad regeneratos pertinent hæ senten-
tiæ, ut qui pauperes sunt in hac vita propter re-
gnum cælorum, usque ad finem vitæ perseverantes
sint, ut accipiant regnum pro quo hic laboraverunt.
Baptismus vero neophytorum, quamvis in Sabbato
agatur, ad illum baptismum pertinet quem apostoli
acceperunt in die sancto Pentecostes, cujus octava
est dies Dominica sequens, quam solemus appellare
octavas Pentecostes. Et iterum post aliqua: *Ce-
lebratur per septem dies opus septiformis Spiritus,
et octava die consummatio et declaratio et glorifi-
catio ejusdem operis. Quod si ita est, merito eam-
dem glorificationem in nostris officiis recolit octa-
va dies, quæ redit ad caput, quæ et prima dies.
Itaque sicut celebravimus majestatem Spiritus
sancti in Pentecoste, celebremus et in octavis eju-
sdem festivitatis, quatenus sæpissime recolendo
ejus dona, dignetur charitas ejus se profusius in-
fundere cordibus nostris. Ex his omnibus manifesta
ratio patet quod hi qui octavam Pentecostes cele-
brant rectius agunt quam qui hoc agere nolunt. Igi-
tur justissime et rectissime a sancta matre catho-
lica Ecclesia toto orbe terrarum diffusa octavæ
Pentecostes solemnitas celebratur, veneratur et co-
litur. Si quis vero huic sanæ diffinitioni contradicit,
ejusdem matris Ecclesiæ unitatem scindit. Finito
tandem eo, quod hactenus utebamur, sermone, li-
bet aliam rationem inchoare.*

CAPUT IV.

De Adventu Domini.

Dominica prima de Adventu Domini, Dominica
secunda, Dominica tertia, Dominica quarta, quæ
proxima est ante Nativitatem Domini. Aliter vero

A in Lectionario, quem librum Comitis appellavit, sic
Dominica quinta ante Nativitatem Domini, quam
Amalarius præparationem Domini Adventus nomi-
navit. Deinde Dominica quarta ante Nativitatem
Domini, Dominica tertia ante Nativitatem Domini,
Dominica secunda ante Nativitatem Domini, Domi-
nica prima ante Nativitatem Domini, ut converso mo-
do quæ apud Hieronymum dicitur prima vel proxi-
ma ante Nativitatem Domini, apud Gregorium dica-
tur Dominica quarta de Adventu Domini, non in-
convenienter, ut reor, propter quinque hujus sæculi
ætates, in quibus hominum genus sub jugo diabol-
captivum tenebatur, quousque ex intactæ Virginis
utero nascendo in carne appareret, qui carnis pec-
cata per sui corporis hostiam aboleret et initium
sæculi sequentis ætatis sanctificaret: vel quia inte-
rior noster homo per quinque sensus corporis cor-
rumpitur, ita ut in nobis mors operetur, sicut pro-
pheta dicit: *Introivit mors per fenestras vestras (Jer.
ix);* quatenus in his quinque hebdomadibus hec
pitium mentis illi regi nostro præparatur, quem
prophetica lectio in ipsa hebdomada quinta his ver-
bis pronuntiat venturum: *Ecce dies veniunt, dicit
Dominus, et suscitabo David germen justum, et cogni-
bit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam
in terra (Jer. xxiii).* Quaternarium vero numerum,
quem, ut supra notavit sanctus Gregorius, in qua-
tuor Dominicis de Adventu Domini diebus posuit,
tali celebrant sacramento, ut homo, qui quatuor
consistit elementis, per quatuor hebdomadas ejus
expectet Adventum, quem per tres ordines libro-
rum, legis scilicet, prophetarum, psalmerum olim
promissum, et per quartum, id est, principium
Evangelii, angelo sanctæ Mariæ semper virgini con-
ceptum ac nativitatis ejus ordinem narrante, ad sa-
lutem humani generis certissime sciunt huic mundo
præsentatum. Et ne tantilla parvitas meæ attesta-
tio, quam ex aliorum magis quam ex propria pro-
tuli sententia, videatur parvipendenda, majorum
dicta ponantur in medio, ut vel ex his liquido com-
probetur quorum usus rectior habeatur. Ait nempe
Amalarius divinarum officiorum scrutator non con-
temnendus: In antiquis libris Missalium et Lectio-
nariarum reperitur scriptum: hebdomada quinta
ante Nativitatem Domini. Totidem enim lectiones
habemus in Lectionario, et totidem Evangelia a tem-
pore memorato per dies Dominicos usque ad Nati-
vitatem Domini. Antiphonarius habet tria officia
diurna, et quartum in die Dominico qui vacat post
lectiones duodecim; nocturna vero quatuor, ut su-
perius dixi, per dies Dominicos. Auctor Lectiona-
rii excitat fidem nostram ad recolendum Domini ve-
stri Jesu Christi venturi in mundum proconium per
quinque ætates mundi. Auctor Missalis qui nomi-
natur Gregorius, et Antiphonarii, nos tangit ut
recolamus Nativitatem Domini celebratam per tres
ordines librorum, scilicet legis, prophetarum et psal-
merum; necnon et per quartum, id est, principium
Evangelii, in quo narratur Gabriel archangelus